collatio: ve in Cle. co. et. c. vno. K. **R**igori. Sic. C. de
iudi. placuit. C. de fur. et fer. corr. L. s. q̄ seruo. de h̄. s. de
trāsc. c. vi. I. **D**omine. Istud facit p̄ eo qd. s. dīcēt
nam inspīcte papa q̄ nil deperit expectantē: quia als nō
resignassēt. Jo. an.

S I pater
bus deer.
duplex diuisslo.

Pria in. v. pres Diuisslo
fm quā ponit p̄

ma restīm parris
tria p̄tīm. infō
ne filioz. vīoīs
legātū. et fōstru
clonē quā fēc filii
us. Scđa ibi: Le

statore mortuo.
narrat q̄ postea
emerlet. Lertia
ibl. Absq. soluit
dubiu: et restō et
emergētibus p̄

dīcēt exortum.
Quarta ibi: Pre
misso. ponit solu-

tōnis rōnē. et rōnēs exp̄ssōnē. Quinta ibi: Licet. rīder
objectionē q̄ p̄tōnē fieri possit. Sz q̄ p̄dērato
et p̄pter dīcētē vīl monasellabū si que ponit in p̄n. c.
tota līa p̄dēr vīl monasellabū: Premisse. videt diuīdēda soluz
in tres pres: ve sic p̄me tres plūgant sō vīa scēa et ter
tia: tūc vbl. ponebat q̄rēa et q̄nta. et ē hūle sī. qd dīxi. s.
co. lib. de elec. general. sup. i. glo. Jo. an.) Præcēta fuit
hee deer. de cīnagāt. Inno. iiiij. q̄ iclīp. Jo. frāgiapa. et
fortē nimis fuit decisā. (idēt. Jo. mo. v. Horatius. Ob. Horatius.
scūf. sō brevis eē vīlo. vīde ad lēdē d̄ p̄. significavit
post. q̄. Jo. an.) et sīl p̄tē casu. Jo. frā. h̄ebat vīoīs em
noīe faracēt: et ex ea filia et filia ipēberes pērrū et phī
lippū et extēmīs postē. dīcēt restīm: et filia sībī herēdē
istituit ī certa pecunie q̄ptitare: filiū vīo ī certi bōs su
is et vīoīs vītūtū dīdā bonoz suoz sō cerro tenore
relītē et adiectē: et si dīcēderet filia sībī liberē morētē
filio suo: et si filiū sībī liberē dīcēderet: morētē filie: si ar
veq̄ sībī liberē dīcēderet: paupētē herēdes istituit et ex
eūtōres testō relītē. Mortuus ī iobēs (p̄tē testato: de
mī morū ē per filiū sībī adhuc ipēberes: et demū filia
etīa ipēberes: iob. s. mī. sup̄tē: q̄ quā aq̄ebane executo/
res: et ab illa dīna vīl ei. p̄curatore pērēbar corā papa bo
na q̄ fūrātē restorato: et filii sub dībōz bōa filii cōphēde
bāt: dīcēbat p̄curatore dīne q̄ substitutio facta ī filio ad
filiū: et de filia ad paupēs fuerat fātēlōmīllaria: vīn in
substitutio filie ad filii dēbebat deducere terītā iure
nature debita filio: et q̄rtā trebellianā. Brē ī substitutio
one paupēz ad filia p̄ residuo noīe filie easdē terītāz et
q̄rēa hēbat: p̄ ḡte vīoīs allegabat q̄ substitutio
fuerat directē et pupillā: et p̄ueniebat tal substitutio p̄
sonis et sībīs: vīn no hēbat locū q̄rēz deducēto. Brē q̄
p̄tē ī testō qd faciebat ipēberi filio mīrē portione iure
nature debita filare potat: ls filiū id suo telō facere nō
possit. Per has vītias allegatōēs p̄nūclauit papa bo
na illa deferrī paupēbōz abseq̄tē aliq̄ dēducētē terītā vīl q̄rē
te p̄tē. h. d. m. **T**impēberes. s. filia mīorē. xij. an. filii
mīorē. xij. an. fl. s. vīl. s. q̄. s. co. li. de elec. ex Additio
co. in. iiiij. glo. Jo. an.) non inspīciātū solum annos: h̄
erarem quā pubēscēt possit: quod dic ve no. s. de des
ponsa. impēberes. Jo. an.

Liber

III

Additio

a. **V**porē. Observe intelligas matrem ipoz filiorū: als dubitatio nō possit: et hoc patet in fine. **Io. an.**
b. **R**e certa. Instituit quod est infra: qd si non fecis/
ser egilis filia, de inofficio. (vide q no. Hostiē. in sum.
huius t. 9. aliter. s. daf autem. 7 s. seq. **Io. an.**) nunc
aurez non posse
agere nisi ad sup

plēmētū: si aliquid b. **T**vorē: filia in re certa: filii
decesser portiō de vero in ceteris bonis suis vni
ture nature debi c. uersalē heredē instituit: et vyp
re. C. de inoffi. te/ stā. l. omī in modo
ori aliq in suo testamēto lega
z. l. se. z. l. qm̄ no
vult adiçēs: ut si decederet si
uella. z. l. si qm̄. z
e. lia sine liberis eidē filio: et si
de b. s. co. ragnu
elius in pñ. Scis
re debes q in cer
ta re institutus habet loco legatarij: ita q creditur: sibus
non tenuer. C. de here. inst. l. quotiens. z hoc cum est
altus uniuersalē heredē. Si enim nullus altus in
stituens est in eorum succedit heres. s. de here. inst. l. j.
s. s. ex fundo. z. l. s. ista quis heres. Si aurez plures
instituti sunt in certis rebus et nullus altius: uniuersa
liter pro virilibus erunt heredes: nisi in casu vbi duo
sunt instituti coniuerent et alter distinx. s. de here. in
st. si alterius. z. l. se. **Io. an.**

Quæsto

c. **I**nstituit. Numquid
quo ad filiam sufficeret legalle: De hoc fuerunt opinio
nes tacere. s. co. raynulus in pñ. z dicunt quidam (pla
cebat hoc dño meo in legibus. z placer **Ja.** de are. **Ja.**
de ra. z **Pc.** **Io. an.**) qd virtus est q necessaria sit institu
tio. in aut. ve cum de ap. cog. 9. aliud quoq. z. 9. hec
autem. coll. viii. z. C. de inoffi. restā. non licet. l. dicen
tes. C. de inoffi. restā. l. omīmodo. z. l. cum queris. aut. no
uissima. q. aut. illam posteroem esse correctas. Alij. z.
q. pôleras leges q. deere. raynulus. vbi nihil dictum q
alteroqua fuerit instituta. Hoc distinguere an restator: vo
luerit solenniter restari: vt quia vocata restis. legem
signacula et subscriptiones rogauit: et cum est necesse q
in aliquo instituat: ve in aut. ve cum de ap. cog. col. viii.
aut non solenniter. sed nuncupative: et tunc sufficit quo
cumq. relinquit titulo: ve in antiquis legibus. unde di
cunt alij q si relinquit in testamento necesse est tute in
stitutoris relinquiri: si in codicillis sufficiat quoq. re
linquat titulo: vt de hoc no. C. de inoffi. restā. aut. nouis
simā. Alij dicunt q fm canones sufficiat quoq. relin
quat titulo: ve in decr. raynulus. fecus fm leges. z hoc
ibi tener Hostiē. ve talis pñctio sibi teras evitit. Alij
distinguunt q aur restator. Inter filios tantum restat:
aut iter extranos et filios simili iheredes. In uno casu
sufficit quoq. relinqueret titulo: vt in antiquis legibus:
qua in hōs impēcta simplex et plena voluntas suffi
cit: dummodo de tpa appareat. C. co. et. hac consuleat/
ma. s. ex imperf. et. C. famili. heredit. l. ft. z aut. ibi si
gnata. In secundo casu feliciter cum extraneos institu
toris sufficiat quoq. relinqueret titulo: nisi fiat institu
toris: z sic intelligit auc. ve cum de ap. cog. Sed ve su
pra dixi primum tutius. z Ideo tenendum videt de
pi. vii. nullus. z verbum illud relinquit in decre. raynu
lius. non videatur posse propriet: ve patet etiam ex insti
tutione addebet: idem in decre. raynaldus. **Io. an.**
d. **L**egatus. De facto: ve dixi in casu: legauerat vsu
fructuum quorundam bonorum et altero solum superfl/
te ex filiis augebat in testamento legatum: et nemine su
perflite adhuc augebar. z ex hoc etiam ve patet in in
regra allegabatur per pauperes q parebat q intentio
restatoris fuerit vixit filiam anteferrri. **Io. an.**
e. **E**idem filio. Dixeretur quod est infra. Sed

contra: ista filia nec ex heredata erat nec instituta: qui
in certa re: v. s. dicunt est. ergo nec ei pupillariter po
cessit substitui. ut inst. de pupil. substitu. s. non solū. s. de
vulga. substit. l. sed si plures. Solu. licet hec pueila non
fuerit instituta heres in primo gradu: ramen fuit insti
tuta in secundo:

scz post mortem
filij: z sic ei pupil
lariter substitui
potest. Del dle
q si ex liberis est
vnuus ex certa re:
alter uniuersalē
institutus: vices
est heres. Iles ale
no teneas ad cre
dita vel legata: z
sic intelligat hle: z. s. eo. raynulus. fecus s. non ex libe
ris: qd eius institutus in certa re habebit loco legatarij:
ve. s. dlc. z. C. de here. inst. l. quotiens. Del hō querit
an tenuerit substitutio de filia filii: s. ecdosario: qd ea
eo pñs decessit filius. f. **L**iberis. Sufficiat vnuus. s.
de s. s. lg. nō est sine libert. C. de pdi. infer. l. z sup b. v.
de qd no. s. pba. In pñctia. in. l. gl. g. **F**ilie mozeret. l.
ad op. s. file. fa. s. de re. du. qd duos post pñ. b. v. qd vrt.
qd vltimi sibi successisse vidcant. **Io. an.** s. dlc. qd ve
reditas filii directa et immedieate a. l. illa pñmerit econ
tra. s. s. o. in successione m̄r. etler media: s. nō filie: sed s.
mo matr. mozeret sic: allegabat. p. gte pauper. **Io. an.**
h. **P**auperes. Licet certa persona (sic post) et vnu
uerstas pauper. gerit vicem certe personae: z ita valeat
sicur si instituerit collegium lictum. s. de fiduciis. mor
tuos. ff. de pdi. z. dem. l. munit. pñbus. C. de lacofan. c.
l. s. ad trebel. l. obus. de leg. j. l. s. heres. s. via. fm
Archidia. z. **Io. an.** Heres institutus debet et nomē spe
cificari: tñ pauper. Institutor valer: z de paupibus led
ppri. domestici sensi intelligit: vbi somenit vnuus
solationis et seruitia a multis recipit. C. de epst. z de
sida qd declinandū. l. nulli licere. h. d. h. v. s. co. et. c.
rlbi. **Io. an.** l. **D**omo. Executore ibi reliet. q pere
bta bona restatoris postmodis ab yore: ve dixi in casu.
k. **A**bss. deducione. Hic decidit questionem. Dicbat
aut matr. q habebat territ. et quarrā in bonis restato
ris ex persona filii: z sic sola dimidia restituenda fuerat si
lit. Itē in alla dimidia habebat eris territ. et quarrā ex
persona filie: z sic dimidia: z sic facra copularis videbat
fm et restituto facienda. paupibus solū in tridu yncis
eius pris in q fuerat filius institutus: z in dimidia aq
pris in q fuerat instituta filia: z pñbabat hoc ex eo: qd
cebatur q substitutio de filia ad filium: z de paupibus ad
illā erat fiduciis parta: z h. pñbabat rali mo: directa s.
restituto sit p. hec s. b. et. et heres esto yl. illi et. et heres. in
directa q verba: rogo yolo yel mādo ve restituis z. s.
ista verba alteri mortuas: nō pñ dici directa et pupilla
ris substitutio: imo videtur intellectus sufficiat q mater
filio ab intellectu succederet: et hereditatem restitu
ret substitutio. Item dicens sine liberis: apparebat te
stator. et puber substituere voluisse: vñ fiduciis parta no
pupillares intelligi debet: substitutio: z de filiis ad
ulce z de paupibus ad eos. Rudebat p. gte executor et
pauper: qd. s. dixi in gl. de facto. z gl. j. qd. s. sequit. Ad
clariorē intellectu no. q. substitutio alia directa: alia
idirecta sive obliq. Directaz alta vulgar: alia pupilla
ris: alia exēplar: alia breviolq: de q pone exēpl. s. de
vulga. substit. l. s. hoc iure. l. c. restator dicit duos impude
res filios m̄li heredes iheredes: z eos inutile substituo
habent enim hoc brevis verba in persona cuiusq. duas